
D.R.S. n. 5494/2025 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO 3 – GESTIONE FAUNISTICA DEL TERRITORIO 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n. 19 recante “norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la L. R. 27/04/1999 n. 10; 

VISTA la L. R. 15/05/2000 n. 10 recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n.3”, pubblicato nella GURS del 01/06/2022, n.25; 

VISTO il D.P. Reg. n. 731 del 17 febbraio 2025 con il quale il Presidente della Regione ha conferito 

al dott. Alberto Pulizzi, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo 

rurale e della pesca mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 837 del 09/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea ha conferito l'incarico di dirigente preposto 

al Servizio 3 “Gestione Faunistica del Territorio” alla Dott.ssa Roberta Paci; 

VISTA la nota prot. n. 127218 del 16/12/2024, firmata per accettazione, con la quale è differito alla 

data del 30/06/2025 il contratto individuale di lavoro del dirigente dott.ssa Roberta Paci, 

approvato con D.D.G. n. 1826 del 06/12/2022; 

VISTA la nota prot. n. 63430 del 26/06/2025, firmata per accettazione, con la quale è differito alla 

data del 31/12/2025 il contratto individuale di lavoro del dirigente dott.ssa Roberta Paci 

approvato con D.D.G. n. 1826 del 06/12/2022; 

VISTA la legge 11 febbraio 1992 n. 157, recante “Norme per la protezione della fauna selvatica 

omeoterma e per il prelievo venatorio” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. R. n. 33 del 01/09/1997 e succ. mod. ed int. recante “Norme per la protezione, la tutela 

e l'incremento della fauna selvatica e per la regolamentazione del prelievo venatorio. 

Disposizioni per il settore agricolo e forestale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Piano Regionale Faunistico Venatorio  approvato dal Presidente della Regione Siciliana 

con decreto n° 227 del 25 giugno 2013, che al punto  3.1 Obiettivi generali di 

pianificazione prevede “di organizzare e avviare un’attività di monitoraggio costante della 



fauna selvatica nel territorio”; al punto 3.11 Banche dati faunistiche prevede che “La 

realizzazione delle banche dati faunistiche è necessariamente collegata alla attività di 

monitoraggio della fauna, attività che finora è stata svolta solo in modo parziale ed inorganico. 

La realizzazione e la costante implementazione della banca dati diventeranno uno strumento 

operativo fondamentale per predisporre opportune modifiche e aggiornamenti al piano faunistico 

venatorio e alla relativa valutazione ambientale strategica (VAS)”; al punto 6. Piano di 

Monitoraggio prevede che tra gli indicatori individuati per lo svolgimento del piano di 

monitoraggio del Piano faunistico-venatorio, al fine di controllare e valutare costantemente 

l’efficacia del piano durante gli anni della sua applicazione, è previsto il Monitoraggio e 

censimento di alcune specie d’interesse venatorio e conservazionistico, tra le quali rientra la 

beccaccia; 

VISTO il progetto "Studio e monitoraggio della beccaccia (Scolopax rusticola) transitante e 

svernante in Italia, analisi del trend demografico ALI D'ITALIA" proposto dalla "FANBPO" 

Federazione Associazioni Nazionali Beccacciai Paleartico Occidentale con sede in via Fausto 

Vagnetti 12, Anghiari (AR), a firma del presidente, dott. Paolo Pennacchini e del Tecnico 

Faunistico, dott. Marco Tuti della Commissione Scientifica. 

VISTA la nota dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) n. prot 

54029 del 23 dicembre 2009 che riporta nell'allegato 2 il "Protocollo operativo nazionale per 

il monitoraggio della Beccaccia nelle aree di svernamento mediante il cane da ferma"; 

VISTO il D.R.S. n. 83 del 02/02/2023, con il quale è stato aggiornato l'elenco dei cacciatori abilitati, 

come in allegato "A" dello stesso, per la realizzazione del monitoraggio della beccaccia nel 

territorio della Regione Siciliana; 

RAVVISATA la necessità di implementare il numero dei cacciatori-monitoratori e considerata la 

richiesta da parte dei cacciatori interessati al progetto citato; 

VISTO l’avviso pubblicato sul sito web del Dipartimento dello Sviluppo rurale e territoriale in data 

03/10/2025 per la partecipazione dei cacciatori ai corsi di formazione sul monitoraggio della 

beccaccia nel territorio della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che nel corso delle giornate formative del 24/10/2025 e del 25/10/2025 sono stati 

effettivamente formati e abilitati complessivamente n. 46 cacciatori-monitoratori; 

RITENUTO di dovere aggiornare l’elenco, già approvato con D.R.S. n. 83 del 02/02/2023, dei 

cacciatori abilitati che in attuazione del citato progetto potranno effettuare il monitoraggio 

della specie beccaccia (Scolopax rusticola) nel territorio della Regione Siciliana, 

implementandolo con i nominativi dei cacciatori-monitoratori formati e abilitati a seguito 

delle giornate formative del 24/10/2025 e del 25/10/2025, come da allegato “A” al presente 

decreto; 

VISTO l'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i., concernente l'obbligo di 

pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione; 

 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

In conformità e per le finalità di cui alle premesse è approvato l’elenco aggiornato dei cacciatori 

abilitati, di cui all’allegato “A” al presente decreto, per la realizzazione del monitoraggio della 

beccaccia nel territorio della Regione Siciliana che prevede l’attuazione di tre protocolli di ricerca: 

1. ALI d’ITALIA: determinazione dell’età della beccaccia attraverso la lettura della sospensione 

della muta alare (lettura dell’ala destra delle beccacce prelevate, fotografata ed inserita 

nell’applicazione on line BECCAPP dai cacciatori-monitoratori). 



2. Raccolta dell’ICA-Indice Cinegetico di Abbondanza, durante il periodo venatorio attraverso la 

registrazione di ciascun cacciatore aderente al Progetto all’applicazione on line “BECCAPP”.  

3. Raccolta dell’ICA-Indice Cinegetico di Abbondanza, per il monitoraggio nelle aree di 

svernamento mediante cane da ferma, effettuato dalla data di chiusura della caccia fino al 15 marzo, 

attraverso la registrazione di ciascun cacciatore-monitoratore, appositamente formato e abilitato, 

all’applicazione on line BECCAPP, per il monitoraggio della specie beccaccia (Scolopax rusticola). 

 

ART. 2 

I cacciatori formati e presenti nell’elenco (All. A) potranno effettuare il monitoraggio di cui al punto 

3, sia nel corso della stagione venatoria sia durante il periodo di silenzio venatorio, in quest’ultimo 

caso, con l’ausilio di uno o al massimo due cani da ferma e senza l’utilizzo di armi. 

 

ART. 3 

I cacciatori abilitati opereranno in stretto raccordo con le Unità Operative – Ripartizioni Faunistico 

Venatorie dei Servizi per il territorio competenti. 

 
ART. 4 

Le Unità Operative - Ripartizioni Faunistico Venatorie dei Servizi per il territorio opereranno in 

collaborazione con i tecnici faunistici della Federazione Italiana Beccacciai – FIBEC per 

l’individuazione delle aree e dei periodi nei quali effettuare il monitoraggio, in relazione alle 

caratteristiche del territorio e alle abitudini della specie.  

 
ART. 5 

La Federazione Italiana Beccacciai – FIBEC, con sede in via Fausto Vagnetti 12, Anghiari (AR), 

titolare del progetto e per questa il Presidente pro-tempore dott. Paolo Pennacchini, è tenuta a 

trasmettere annualmente al Servizio 3 - Gestione Faunistica del territorio del Dipartimento Regionale 

dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo 

rurale e della pesca mediterranea, una dettagliata relazione con i dati e i risultati raccolti. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 

21 e s.m.i., sul sito web del Dipartimento. 

 

 

Palermo, 07/11/2025 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

                                  Roberta Paci 



COGNOME NOME PROVINCIA ANNO ABILITAZIONE

Arnone Francesco AG 2025

Cimino Calogero AG 2022

Cipollina Salvatore AG 2018

Costanza Calogero AG 2019

Cuffaro Vincenzo AG 2018

Di Caro Rino AG 2022

Ferlita Antonino AG 2023

Giardina Vincenzo AG 2018

Ippolito Giuseppe AG 2019

La Corte Calogero AG 2019

La Corte Santo AG 2019

Lauricella Angelo AG 2018

Lorè Roncalli Angelo AG 2018

Macaluso Costantino AG 2018

Mangiavillano Vincenzo AG 2018

Messana Francesco AG 2019

Mula Carmelo AG 2018

Pace Girolamo AG 2019

Sciortino Giovanni AG 2019

Sciortino Giovanni AG 2022

Spicola Giuseppe AG 2025

Valenti Diego AG 2019

Valenti Diego AG 2018

Alessi Luigi CL 2018

Burgio Michele CL 2018

Calamera Lorenzo CL 2018

Cosentino Michele CL 2018

Fichera Pietro CL 2018

Lo Re Nicolò CL 2018

Ingrao Dario CL 2019

Mistretta Michele M.L. CL 2019

Montagna Gerlando CL 2018

Nicolosi Francesco CL 2018

Ognibene Giovanni CL 2018

Pagnotta Calogero F. CL 2018

Riggi Simone CL 2018

Riggi Calogero CL 2023

Scerra Orazio CL 2018

Vassallo Massimo CL 2018

Venniro Calogero CL 2018

Aiello Salvatore CT 2022

Alia Filippo V. CT 2022

Arena Giuseppe CT 2018

Armenio Rosario CT 2018

Basile Giovanni CT 2018

ALLEGATO A



Basile Massimo CT 2022

Battiato Paternò Castello Gioacchino CT 2018

Bentivegna Michelangelo A. CT 2018

Bottino Sbaratta Alfio Roberto CT 2018

Brischetto Claudio CT 2018

Brischetto Luigi CT 2018

Cardello Salvatore Luca CT 2019

Cavallaro Angelo CT 2018

Ciranna Salvatore CT 2018

Condorelli Innocenzo CT 2018

Cristaldi Emanuele CT 2022

D'Antoni Rebecca CT 2018

D'Emanuele Roberto CT 2018

Di Nisi Salvatore CT 2018

Di Bella Cateno CT 2018

Di Giunta Giovanni CT 2018

Di Martino Benedetto CT 2019

Di Prima Federico CT 2022

Di Salvo Nunzio CT 2022

Di Salvo Riccardo CT 2018

Di Stefano Salvatore G. CT 2018

Faro Antonino CT 2018

Fiorito Andrea CT 2018

Fontana Maurizio CT 2018

Gallina Enrico CT 2018

Guerrera Giuseppe CT 2022

Lazzara Sebastiano CT 2018

Leonardi Antonio Alfio CT 2019

Leonardi Giuseppe CT 2018

Licciardello Vincenzo CT 2019

Mannino Matteo CT 2018

Manno Vincenzo CT 2018

Meli F. Daniele CT 2018

Meli Nicolò CT 2018

Militello Francesco CT 2018

Muratore Giuseppe CT 2018

Musumeci Giuseppe CT 2018

Oliva Antonino CT 2018

Pappalardo Domenico CT 2018

Pappalardo Giandomenico CT 2018

Pattavina Sebastiano CT 2018

Pavone Luigi CT 2022

Pavone Rosario CT 2018

Politino Orazio CT 2022

Privitera Stefano CT 2018

Russo Salvo CT 2019

Salamanca Antonio CT 2022

Sapienza Angelo CT 2018



Scalia Lorenzo CT 2019

Sciuto Salvatore G. CT 2018

Selvaggi Salvatore A. CT 2018

Seminara Giuseppe CT 2018

Spampinato Giacomo CT 2018

Testa Salvo David CT 2018

Tirrendi Raimondo CT 2018

Torrisi Angelo CT 2018

Torrisi Giuseppe CT 2018

Torrisi Santo Orazio CT 2018

Urpi Antonino CT 2018

Vadalà Riccardo CT 2018

Villaggio Antonino CT 2022

Vitaliti Vito CT 2018

Zafarana Alfio CT 2018

Zapparata Tony CT 2018

Arangio Mario EN 2018

Bruno Rosario EN 2018

Castrogiovanni Jader Maria EN 2025

De Donno Nazareno EN 2022

Di Stefano Luigi EN 2025

Fiscella Antonio Alfio EN 2018

Greco Salvatore EN 2019

Guarino Gianluca EN 2018

Mancuso Giacomo EN 2025

Muratore Antonino EN 2025

Napoli Filippo EN 2019

Scornavacche Salvatore EN 2018

Albana Francesco ME 2018

Altadonna Sebastiano ME 2018

Catalano Puma  Roberto ME 2025

Crupi Matteo ME 2018

Cullura' Alfio ME 2025

Curasi' Riccardo Gaetano ME 2025

De Luca Giovanni ME 2022

Denaro Vittorio ME 2025

Fallica Giovanni ME 2025

Imbesi Francesco ME 2025

Landro Carmelo Fiorenzo ME 2018

Longo Giuseppe ME 2022

Morabito Luigi ME 2018

Olivo Antonino ME 2025

Paterniti Barbino Giuseppe ME 2025

Perdichizzi Francesco ME 2018

Pino Vito Mario ME 2018

Ruberto Andrea ME 2018

Scorza Daniele Giuseppe ME 2025



Sergi Giovanni ME 2022

Tomasello Pietro ME 2018

Triolo Antonino ME 2018

Valenti Salvatore ME 2018

Venuti Salvatore ME 2019

Visalli Pietro ME 2025

Alaimo Claudio PA 2025

Anello Giovanni PA 2022

Anzalone Giovanni PA 2018

Arena Alberto PA 2018

Bigi Di Girgenti Vincenzo PA 2018

Bologna Giuseppe PA 2018

Bonaccorso Ignazio PA 2018

Bono Francesco PA 2025

Bonura Salvatore PA 2019

Bonura Salvatore PA 2022

Brusca Girolamo PA 2018

Bruscia Felice PA 2018

Bruscia Giovanni PA 2018

Bruscia Mario G. PA 2018

Buscemi Giovanni PA 2022

Calì Sebastiano PA 2022

Callisti Luigi PA 2018

Canale Vincenzo PA 2019

Caporrimo Rosolino PA 2018

Capuano Federico PA 2018

Caravello Michelangelo PA 2018

Carbone Giuseppe PA 2022

Cassano Luigi PA 2022

Cassenti Marco PA 2018

Cirrito Giovanni PA 2022

Cirrito Andrea PA 2022

Coffaro Nunzio Giovanni PA 2025

Crapis Carmelo PA 2019

Di Bella Antonino PA 2022

Di Carlo Giuseppe PA 2025

Di Giorgio Giuseppe PA 2025

Di Salvo Mario PA 2025

Di Stefano Antonio PA 2025

Eroe Corrado PA 2019

Faraone Salvatore PA 2019

Ferrante Giuseppe PA 2022

Ferraro Filippo PA 2025

Filloramo Vittorio PA 2018

Francaviglia Francesco PA 2018

Gargano Pietro PA 2019

Gargano Domenico PA 2025



Gargano Ignazio PA 2025

Gebbia Francesco PA 2019

Gendusa Giovanni PA 2022

Gioia Marcello PA 2022

Guccione Calogero PA 2019

Gueli Daniele PA 2018

Iachetta Giuseppe PA 2025

Indemburgo Filippo PA 2025

Insinga Lucio PA 2018

Inzerillo Ignazio PA 2022

La Barbera Antonino PA 2018

Lazzara Nino Emilio PA 2018

Levantino Giuseppe PA 2018

Liga Ignazio Salvatore PA 2022

lovinella Pasquale PA 2019

Lupo Giampiero PA 2018

Mancino Ciro Fabrizio PA 2018

Mancuso Giuseppe PA 2018

Mancuso Michele PA 2019

Marceno Francesco P. PA 2018

Messina Rosario PA 2018

Milazzo Antonino PA 2025

Minì Santi PA 2018

Misseri Giovanni PA 2018

Modica Giovanni PA 2019

Montalbano Maurizio PA 2018

Nasello Giuseppe PA 2025

Nigro Antonino PA 2018

Pace Pietro PA 2019

Pagano Giovanni PA 2018

Paladino Francesco PA 2018

Parrino Cosimo PA 2019

Parrino Giuseppe PA 2018

Patellaro Pietro PA 2019

Pitarresi Santo PA 2019

Pitarresi Santo PA 2025

Pizzo Salvatore PA 2025

Pizzuto Michele PA 2018

Puleo Giuseppe PA 2019

Ra' Walter PA 2022

Raineri Carmelo PA 2018

Randazzo Maurizio PA 2025

Randazzo Gaspare PA 2025

Renda Antonino PA 2025

Ribaudo Walter PA 2018

Riccobono Salvatore Maria PA 2025

Rincione Francesco PA 2019

Rocco Antonino PA 2018



Romano Girolamo PA 2018

Russo Roberto PA 2019

Russo Vincenzo PA 2018

Sacco Giovanbattista PA 2018

Salerno Marco PA 2022

Scaglione Giuseppe PA 2018

Scalisi Francesco PA 2019

Scalisi Calogero PA 2018

Scarpulla Davide PA 2025

Schimmenti Giusto PA 2025

Sclafani Francesco PA 2018

Selvaggio Giuseppe PA 2022

Speciale Antonino PA 2018

Spicuzza Paolo PA 2022

Ticali Salvatore PA 2018

Tobia Francesco P. PA 2019

Tobia Gaetano PA 2019

Tomasino Giuseppe A. PA 2018

Trapani Giuseppe PA 2018

Vassallo Filippo PA 2018

Zito Antonino PA 2018

Barone Lorenzo RG 2025

Biscari Giorgio RG 2025

Burgio Sarino RG 2018

Calvo Saro RG 2018

Carbonaro Luigi RG 2018

Cataldi Fabio RG 2018

Cataudella Massimiliano RG 2018

Fede Raffaele RG 2018

La Guardia Gaetano RG 2018

Limongelli Giuseppe RG 2018

Maggiore Mauro RG 2018

Poidomani Fabio RG 2018

Puzzo Giorgio RG 2018

Sammito Marco RG 2025

Sparacino Dario RG 2018

Veraldi Francesco RG 2018

Veraldi Giuseppe RG 2018

Arfo' Guarrasi Salvatore SR 2025

Barbagallo Giuseppe SR 2018

Fisicaro Salvatore SR 2022

Guarino Paolo Antonio SR 2018

Italia Orazio SR 2022

Leanti La Rosa Corrado SR 2018

Risino Luigi SR 2018

Scamporrino Alfio SR 2025

Zarbano Alfio SR 2018



Zingale Vito SR 2018

Agosta Salvatore TP 2019

Alagna Nicolò TP 2018

Amato Francesco TP 2018

Amato Luciano TP 2018

Anatra Santo TP 2018

Angileri Vito TP 2018

Ansaldi Giacomo TP 2018

Asaro Francesco TP 2022

Asaro Rosario TP 2018

Bennici Carmelo D. TP 2022

Buccellato Pietro TP 2022

Campo Valerio TP 2019

Catalano Gaspare Sebastiano TP 2018

Ciaramidaro Francesco Claudio TP 2022

Cicero Antonino TP 2019

Cucchiara Vincenzo TP 2018

D’Alberti Antonino TP 2022

D’Alberti Orazio TP 2022

D'aguanno Francesco Epifanio TP 2025

D'anna Antonino TP 2025

Drago Arcangelo Pio TP 2018

Fazio Giovanni TP 2019

Fici Saverio Pietro TP 2018

Fiorentino Pietro TP 2018

Fiorentino Vito TP 2018

Galfano Davide TP 2019

Genova Santoro TP 2022

Giammanco Francesco TP 2019

Gufo Salvatore TP 2018

Incammisa Antonino TP 2018

Laudicina Matteo TP 2018

Li Mandri Salvatore TP 2018

Linares Italo Roberto TP 2025

Lombardino Giovanni TP 2018

Maltese Giuseppe TP 2018

Mandirà Massimo TP 2018

Marino Francesco TP 2019

Marrone Paolo TP 2022

Messina Francesco TP 2022

Milazzo Nicolò TP 2018

Mililli Girolamo TP 2022

Nizza Vincenzo TP 2018

Pellegrino Antonino TP 2022

Pipitone Antonino TP 2018

Pisano Santo TP 2022

Puleo Giampiero TP 2018



Rotolo Gaspare TP 2019

Scuderi Fausto TP 2018

Sinacori Gaspare TP 2022

Siragusa Giuseppe TP 2022

Siragusa Massimiliano TP 2018

Sugamele Carmelo TP 2019

Teresa Rosario Mirko TP 2019

Todaro Nicola TP 2018

Tranchida Francesco TP 2018

Triolo Giacomo Antonio TP 2018

Valfrè Sebastiano TP 2018

Verconti Giuseppe TP 2022

Verghetti Giovanni Davide TP 2022

Vivona Antonino TP 2022


		2025-11-07T12:03:01+0100
	ROBERTA PACI




